1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

2025年度第３回（６月）理事会議事録

◇日 時： 2025年６月 12日（木）19時 00分～20時 15分

◇会 場： Web 会議併用（公益社団法人 大阪府臨床検査技師会 事務所）

◇出席者： （事務所参加）増田、梶、上田、安保、山田、上地、佐藤、山西、岡本、赤

木、是永、豊田、藪、喜舎場、堀田、平川、小宮山、安江、井戸田監事、杉

山監事、竹浦参与、髙田参与

◇議 長： 増田

本理事会は Zoom 会議システムを用いて理事会を開催する旨を宣言し、意見表明が互いにで

きることを確認し議案の審議に入った。

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（５月分）

日 行動内容 役員名

1 精度管理部会 山西、安江、杉山

1 第 74回日本医学検査学会 大臨技企画打合せ （Web）増田、梶

8 理事会 増田、梶、安保、上田、佐藤、山田、上地、

山西、豊田、岡本、喜舎場、赤木、是永、薮、

堀田、小宮山、平川、安江、井戸田、杉山、

髙田

9 日臨技（KAMT,TAMT）会議 竹浦

10 第 74回日本医学検査学会 増田、梶、安保、上田、佐藤、上地、山西、

豊田、岡本、喜舎場、赤木、薮、是永、安江、

小宮山、平川、堀田、竹浦、髙田

11 第 74回日本医学検査学会 増田、梶、上田、佐藤、山田、上地、山西、

豊田、岡本、赤木、薮、是永、平川、堀田、

杉山、竹浦

15 令和７年度第１回大阪市精度管理専門委員会 岡本、赤木、井戸田、髙田

16 黒住財団研究所評議会 竹浦

17 第 35回日本臨床工学学会 増田

2

17 新入会員研修会 増田、梶、安保、岡本、薮、是永、安江、小

宮山、平川、髙田、

17 日臨技執行理事会議 竹浦

19 日技連勉強会 （Web）佐藤、竹浦

19 診療報酬委員会 （Web）竹浦

20 渉外部会 喜舎場、赤木

（Web）安保、安江

20 令和 7年度日本衛生検査所協会定時総会 梶、髙田

21 総務庶務・広報編集・会計部会 梶、上田、山田、上地、豊田、是永、安江、

平川、堀田、赤木

（Web） 薮

23 日臨技・日放技合同会議 （Web)竹浦

26 会計説明会 上田、豊田、薮、安江、平川

(Web)上地、喜舎場、岡本

26 会計部会 上田、豊田、薮、安江、平川

27 社会保障研究会 竹浦

28 常務理事会 梶、安保、上田、佐藤、山田、上地

（Web）増田

Ⅱ．経過報告

１．事務局

〈総務庶務部〉（報告者：上地常務理事）５月 21日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）2025年度大臨技定時総会最終確認について検討した。

〈広報編集部〉（報告者：山田常務理事）５月 21日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）大臨技ニュース５月号 Web 版を発行した。

 （２）大臨技ニュース６月号（第 437号）の編集作業を行った。

 （３）ホームページの更新を随時行った。

２．財務局

〈会計部〉（報告者：上田副会長）５月 21日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）５月 26日会計説明会開催（Web）を開催した。

3

 （２）５月 26日部会を行い会議費・雑給について検討した。

 （３）５月事務員給与を支払った。

３．事業局

〈渉外部〉（報告者：安保副会長）５月 20日（火）Web 会議併用にて開催した。

 （１）第４回疾患予防セミナーの進捗状況を確認した。

 （２）手話講習会の予定を確認した。

 （３）がんフォーラムの日程を検討した。

 （４）第 20回府民健康フォーラムの進捗状況を確認した。

 （５）全国「検査と健康展」の進捗状況を確認した。

 （６）理事会報告を行なった。

〈組織部〉（報告者：安保副会長）５月 17日（土）開催した。

 （１）新入会員研修会の最終確認を行った。

 （２）第 19回大臨技教育セミナーの進捗状況を確認した。

 （３）認知症研修会の進捗状況を確認した。

 （４）2025年度大臨技定時総会の開催案内を行った。

 （５）2025年度会計説明会の開催案内を行った。

〈学術部〉（報告者：佐藤常務理事）開催無し

〈精度管理部〉（報告者：山西理事）５月１日（木）開催した。

 （１）今年度標準化サーベイの準備進捗状況について確認した。

 （２）10月に予定している精度管理セミナーの内容と役割分担について協議した。

Ⅲ．報告事項

１．職務執行状況報告について（会長・副会長・常務理事）

 （１）増田会長、梶副会長、上田副会長、安保副会長、山田常務理事、上地常務理事、

佐藤常務理事より職務執行状況についてそれぞれ報告が行われた。

 （２）2025年５月における役員行動報告・役員各部報告があった。

２．2025年５月事業開催状況報告について（梶副会長）

 （１）上記について資料が示され確認した。

３．2025年度定時総会最終確認について（上地常務理事）

 （１）現時点で議決権行使書・委任状の回答が 4,215件中 2,830件あった。

 （２）感謝状表彰は井尻氏と大瀧氏と五十里氏が出席予定、津田氏は欠席で氏名を読

み上げる。

 （３）永年会員表彰では新井英弘氏が出席すると連絡があった。

 （４）議長マニュアルの人名に読み仮名をつけた。

４．令和７年度第１回大阪府地域医療推進協議会について（梶副会長）

 （１）増田会長・梶副会長・上地常務理事・佐藤常務理事が参加する。

4

 （２）要望は特になし。

５．全国「検査と健康展」について（喜舎場理事）

 （１）三重県臨床検査技師会と共同開催するため打ち合わせを行った。

 （２）あべのハルカスのウィング館９階「催事場」と８階「街ステーション」で開催

予定。

 （３）実務委員も例年の倍の人数にお願いする予定である。

６．第 19回大臨技教育セミナーについて（岡本理事）

 （１）７月 12 日（土）13：50～16：45 TPK ガーデンシティ大阪リバーサイドホテ

ルにて開催する。

 （２）卒業生からのメッセージがあり竹浦参与に講演をしていただく。意見交換会の

予定もしているので参加をお願いした。

７．第８回大臨技医学検査学会について（佐藤常務理事）

 （１）2026年２月 15日（日）森ノ宮医療大学で開催予定である。

 （２）実行委員 15名を７月号大臨技ニュースで募集する。

８．日臨技理事会より（髙田参与）

 （１）令和７年度定時総会議決権行使をお願いした。本日時点で大阪府は 39.13％の

行使率である。

 （２）一斉メール配信でお願いする。

９．その他

 （１）疾患予防セミナーについて（喜舎場理事）

 ・６月 21日（土）14時～16時に布施市民プラザで開催するので参加を呼びかけた。

Ⅳ．議 題

１．叙勲推薦について（梶副会長）

 （１）令和８年春の叙勲・褒章候補者に井戸田監事を推薦することが承認された。

 （２）締め切りが６月 11日であったのですでに書類は提出済みである。

２．後援申請について（梶副会長）

 （１）一般社団法人日本睡眠検査学会より 11 月１日（土）～２日（日）開催の第６

回日本睡眠検査学会学術集会の後援依頼があり承認された。

 （２）大阪府医師会より７月 12日（土）開催の令和７年度（第 37回）大阪府医師会

臨床細胞診研修会についてホームページ掲載依頼があり承認された。

 （３）ギリアド・サイエンシズ株式会社より９月 19 日（金）開催のコメディカルの

ためのウイルス肝炎ベーシックセミナー in OSAKA について後援依頼とホームペー

ジ掲載依頼があったが企業案件のためホームページ掲載依頼のみ承認された。

３．大阪府衛生検査所精度管理審議会委員の推薦について（増田会長）

 （１）増田会長、上地常務理事、堀田理事、平川理事、是永理事と上野信弥氏を推薦

5

することが承認された。

４．令和７年度 JIMTEF災害医療研修ベーシックコースの受講推薦について（梶副会長）

 （１）災害関連のことなので組織部部長の岡本理事を推薦することが承認された。

５．日臨技より学会のあり方について（髙田参与）

 （１）日臨技は学会開催の会場について経費を考慮して⓵幕張のみ⓶幕張と大阪③

支部での指定会場のいずれかについて絞ることを検討している。

 （２）大臨技では③支部での指定会場とするという意向であることを回答する。

６．日本臨床検査技師連盟（日技連）の対応について（梶副会長）

 （１）大臨技と日技連は切り離して考える。

 （２）ホームページに日技連のバナーを掲載する。

 （３）日技連から案内があれば役員メールで配信しその都度確認する。

７．物品借用申請について（梶副会長）

 （１）北地区から第 42回吹田市みんなの健康展に ASTRIM FIT ２台の借用申請があ

り承認された。

 （２）シスメックス株式会社から吹田市みんなの健康展に冊子 40冊、消しゴム 70個

を提供してもらう旨の依頼書を提出することが承認された。